
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 123 

din 28 februarie 2023 

referitor la respingerea proiectului de hotărtâre nr. 32/2023,  privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 privind aprobarea măsurilor de protectie socială la 

transportul public local cu tramvaiele si autobuzele pe raza municipiului Arad, cu modificările si 

completările ulterioare 
 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali: CURCANU Dorian-Florin, SĂBĂU Daniela-Arieta, 

VLAD Codrin-Dacian, STANA Florin-Sebastian, MAYER Siegfried-Emeric și COSTEA Ioan-

Cătălin, privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 privind 

aprobarea măsurilor de protectie socială la transportul public local cu tramvaiele si autobuzele pe raza 

municipiului Arad, cu modificările si completările ulterioare, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 3950 din 18.01.2023 

 Analizând Raportul de specialitate nr. 11.538/14.02.2023 al Direcției Edilitare – Compartimentul 

Transport Public Local, Autorizare Activități Economice și al Direcției Economice, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 Luând în considerare rezultatul votului deschis, exprimat în şedinţa Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 28.02.2023: 6 voturi pentru, 14 abţineri şi 2 consilieri nu au participat la vot (22 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), alin. (14) art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  
 

Articol unic: Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorităţii necesare de voturi, prevăzute la 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările şi completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii, se respinge 

proiectul de hotărâre nr. 32/2023,  privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 123/2019 privind aprobarea măsurilor de protectie socială la transportul public local cu tramvaiele 

si autobuzele pe raza municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                                 Nr. 32/18.01.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                                          Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ____ 

din__________________2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 privind aprobarea măsurilor 

de protectie socială la transportul public local cu tramvaiele si autobuzele pe raza municipiului Arad,  

cu modificările si completările ulterioare 

 

 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali: CURCANU Dorian-Florin, SĂBĂU Daniela-Arieta, 

VLAD Codrin-Dacian, STANA Florin-Sebastian, MAYER Siegfried-Emeric și COSTEA Ioan-Cătălin, privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 privind aprobarea măsurilor de 

protectie socială la transportul public local cu tramvaiele si autobuzele pe raza municipiului Arad, cu modificările 

si completările ulterioare, exprimată prin referatul de aprobare înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 3950 din 18.01.2023 

 Analizând Raportul de specialitate nr. 11.538/14.02.2023 al Direcției Edilitare – Compartimentul 

Transport Public Local, Autorizare Activități Economice și al Direcției Economice, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 privind aprobarea măsurilor de protecție 

socială la transportul public local cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad, cu modificările și 

completările ulterioare se modifică după cum urmează: 

 

1. Se modifică art. 2. și va avea următorul conținut: 

 

,,Art. 2. Pensionarii, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad, care au venitul lunar mai mic de 1500 lei, 

beneficiază de gratuitate la transportul public local desfăşurat cu tramvaiele şi autobuzele pe raza municipiului 

Arad.” 

 

2. Se modifică art. 3 și va avea următorul conținut: 

 

,,Art. 3. Pensionarii, cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Arad, care au venitul lunar mai mare de 1500 lei, 

beneficiază de reducere cu 50% din preţul abonamentului la transportul public local desfăşurat cu tramvaiele şi 

autobuzele pe raza municipiului Arad.” 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se duce la cunoștință publică, prin grija Serviciului Administrație Publică Locală și a 

Direcției Comunicare. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Lilioara STEPANESCU 

-  

 

  



MUNICIPIUL ARAD 

Nr. 3950/18.01.2023 

 

În temeiul OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local Municipal Arad, pentru susținerea Proiectului de Hotărâre numărul 32 din 18.01.2023, cu 

privire aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public local cu tramvaiele și autobuzele pe raza 

municipiului Arad, cu modificările și completările ulterioare. 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere scăderea puterii de cumpărare din ultimii 4 ani de zile, pensionarii cu venituri mici din Arad au 

nevoie de sprijin din partea autorităților locale. Punctul de pensie în anul 2019, momentul în care a fost votată 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019, a fost de 1100 lei, iar în prezent este de 1586 

lei. Rata inflației cumulată în perioada 2019-2022 este de aproximativ 23%. 

 

CONSIDERĂM OPORTUNĂ 

 

Adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public local cu 

tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consilieri locali, 

 

CURCANU Dorian-Florin____________ 

 

SĂBĂU Daniela-Arieta______________ 

 

VLAD Codrin-Dacian________________ 

 

STANA Florin-Sebastian_____________ 

 

MAYER Siegfried-Emeric____________ 

 

COSTEA Ioan-Cătălin_______________ 

 

 

 






